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HACI BAYRAM-I VELI VAKFI ILE ILGILI 

ÜÇ YENİ BELGE 

H acı Bayram-ı Veli denince şüphesiz 
akla gelen önemli konulardan biri de 
vakıf konusu olmaktadır. Zira, ülke

. m izin hemen her yerinde bol miktarda ya
pılıp uzun yıllar aktif faaliyetlerde bulunan 
tekke, zaviye ve dergahların mensupları ile 
taraftarlarının bu müesseseler için bir çok 
vakıflar kurduğu bilinmektedir. İsHiml 
inanç ve anlayış çerçevesinde tasavvufi ter
biyenin yaygın ve ahlaki eğitimin üstün ol
duğu bu irfan ve iz'an yuvalarında yoksul 
dervişlerin barındığını ve günahkar insan
ların arındığını gören bir takım hayırsever 
varlıklı vatandaşların, taşınır ve taşınmaz 
bir çok varlıklarını belirtilen amaçla, vak
fettiklerine eldeki belgeler tanıklık etmek
tedir. Öyleki bu amaçla kurulan vakıflar, 
diğer hayri ve sosyal gayelerle kurulan va
kıflar arasında önemli bir yekün teşkil et
mektedir. Bu itibarla bir çok eski vakıfla
rın, değişik tarikat koliarına mensup olan 
tekke, zaviye ve dergahlarla yakından ilgili 
olduğunu söylemek yerinde olur: 

Diğer taraftan, bir kişinin vakıf kurma
sı kadar, kurduğu vakfın korunması veya 
kurduğu müessesenin korunması için baş
kaları tarafından vakıf kurulması da büyük 
önem arzeder. Bunun içindir ki, Türk insa
nı sadece kendi adına hayır ve hasenat ga
yesiyle vakıf kurmak, tesisler inşa etmekle 
kalmamış, saygı duydukları Türk büyükle
ri adına da bu hizmeti yürütmüşlerdir. Ata~ 
ları tarafından kurulup, harap ve yok olma-

' 
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ya yönelmiş olan eserleri yeniden ihya 
etmek için vakıf kuranlar, evladdan hami'si 
kalmayan ve zamanla metriik hale gelen va
kıfları canlandırmak için vakıf kuranlar, 
bazı sahabelerle mana aleminin seçkin si
malarından olan velilerin makam ve 
dergahları için vakıf kuranlar olmuştur. 

Hele Hacı Bayram-ı Veli, Hacı Bektaş-ı 
Veli ve Mevlana CeHileddin-i Rumi gibi 
gönül sultanlarının dergahlarına meşruten 

vakıf kuranlar pek çok olmuştur. Bilhassa 
Hacı Bayram-ı Veli'nin mana alemindeki 
yüce yerini gören, onun düşünce, davranış 
ve hizmet anlayışını benimseyip açtığı çı
ğırda yürümeye yönelen ve nihayet akıttığı 
sevgi pınarından su içen gönül erieri bu pt
narın gelişip ilelebed akması için bazı var
lıklarını vakfetmişlerdir. Böylece onun aç
tığı çığırda koşup, savunduğu düşünce ve 
çağırdığı yola girenierin artıp, gelişmesin
de büyük rol oynamışlardır. 

Hacı Bayram-ı Veli'nin, hayatının son 
yıllarında Ankara'da kurulan bazı vakıfla
rın tescili sırasında şahidlik ettiğine dair 
Evail-i Ramazan 831 H. (14 Nisan 1427 

M.) tarihli Arapça bir vakfıyeyi tespit ve 
tedkik etme imkanını bulduk. Ölümünden 
bir veya iki yıl önce Ankara'da Ahmed Çe
lebi İbni Mehmed Çelebi, Mecdüddin 
Ahmed bin Abdülhak, Abdülhak bin ahmed 
ve Kadı Mehmed bin Celaleddin tarafından 
vakfedilen varlıkların vakfıyesinin tesciline 
şahidlik eden onbir kişinin başında Hacı 

('") Vakıflar Genel Müdürlüğü Kültür ve Tescil Dairesi B~kanı 
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Bayram-ı Veli'nin adı geçmektedir(l>. Bu 
vesile ile hakkında şu övgü cümlelerine 
yer verilmektedir: : 

"Kudvetü's-sruik, kutbu'l-ev~iy;li ve'l
arifin, el-hadi ila tariki'I-Hakki. ve'l
yakin, vakıfu esrari'l-vasilin mergôbu'l
alemin mür§idu'l-balaiki ecmain Hacı 

Bayram İbni Ahmed İbn i Mahmud 'Ala 
anhümu'I-Vedôd" Yani: 

... Manevi yola girenin örnek alacağt, 

veliler ve ariflerin kutbu, Hak ve yakin yo
lıma rehberlik eden, ulaşanlarm srrlanna 
viikif olan, 'iilemlerin arzuladtğr ve biitiin 
yaratıklan irşad eden Mahmud oğlu 

Alımed oğlu Hacr Bayram - Vedtıd olmı 

Allalı on/an affetsin-... 

Böylece diğer bazı vakıf belgelerde; 
Şeyh, Sultan ve Aziz gibi yücelik ve bilgin
lik sıfatlarıyla anılan Hacı Bayram-ı 

Veli'nin bu vakfiyenin sunulan bölümünde 
. daha görkemli ve manevi kişiliğine uygun 

olan ifadelerle anıldığını öğrenmiş oluyo
ruz. Bunun yanında söz konusu vakfıyeni n 
tesciline tanıklık eden onbir kişinin içinde 
önce Hacı Bayram-ı Veli'nin isminin zikre
dilmesinden o tarihte Ankara'daki meslek 
arkadaşları arasındaki mevkii'nin yücellği
ni anlamaktayız. Zira, bu vakfıyede geçen 
ifadelerden, söz konusu vakıfları kuran şa-. - . . ' 

hıslarla, .vakfiyenin tesciline tanıklık .eden 
diğer on kişinin de, ulemadan seçkin )<işi
ler olduğu anlaşılmaktadır. Bu da,~ize o ta~ 
rihte Ankara'da vakıf faaliyetlerinin yaygın 
olup ilim ehlince alaka gördüğünü göster~ 
mekted ir, Ancak, yaptığımız araştırmalar
da Hacı Bayram-ı Veli'nin vakıf kurduğuna 
dair herhangi bir vakfiye veya benzeri bel-

. . . . 

geye tesadüf edemedik. Yalnız Hacı Bay-
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ram-ı Veli Vakfı ile ilgili bazı i'lfım ve tar
sil kayıtlarında(2) ondan söz edilirken 

. ''vakır• kelimesini n. ~uJlanıldiğını gördük. 
"Vakfeden" anlamına gelen bu kelimenin 
Hacı Bayram-ı Veli hakkında ne maksatla 
kullanıldığını belirten herhangi bir belge 
veya bilgiyi tesbit etmiş değiliz. Bununin 

. beraber o büyük insanın, Türk-İsHim toplu

miında yaygın olan vakıf kurma gibi öıieı.ıı.~ 
li bir hizmeti göz ardı veya ihnial edemeye~ 

ceği yolundaki inancımızla, hakkında 

kullanılan bu kelimenin gerçek anlamıyla 
kullanılmış olôuğunu ümid ediyoruz. 

Diğer taraflan Hacı Bayram-ı Veli V ak~ 
fının şahsiyeti ilc ilgili yaptığımız araşur
malarda, Vakıllar Genel Müdürlüğü Vakıf 
Kayıtlar Merkez Arşivi'ndeki bazı esas 

defterleri ile belgelerde şahsiyetinin deği
şik ifadelerle !).aydedildiğine muttali oluyo
ruz. Şöyleki: 

1- Sarı Evvel Muhasebe adlı ve 485 
nolu defterin 305-306. sayfaları ve 377. sı
rasında: 

"Vakf-ı Hacı Bayram-ı Veli der
Ankara"; yani, Ankara'da Hacı Bayram-ı 
Veli Vakfı şeklinde; 

2- Sarı Sal is Muhasebe adlı ve 487 nolu 
dcfıerin 420. sayfası ve 1514. sırasında: 

"Vakf-ı türbe-i kutbü'l-arifin Hacı Bay
ram-ı Veli-kuddise sırrıhu'l-aziz der
Ankara"; yani Ankara'da ari tl erin kutbu 
Hacı Bayram-ı Veli-yüce ruhu kutsal 
olsun-'nin türbesi vakfı şeklinde; 

3- Ankaıa Esası 2/1 adlı ve 224 nolu 
şahsiyet defterinin 211. sırasında: "Anka
ra' da Hacı Bayram-ı V eli Uazretlerinin 
Vakf-ı şerifi" şeklinde; -

(]) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde nıahfuz 591 nolu defteri n 200. sayfa. 192. sı msında kayıtlı vakliye. 
(2) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde nıahfuz 394 nolu defteıin 114. sayfasında kayıtlı 25-Şevval-1242 H. 

(1 0.5.1826 M.) tarihli ilaının 5. satırı ile 309 nolu defteri n 5. sayfa vc 726. sırasında kavıılı ıafsilin 4. vc 5. 
satırları . · · 
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4- Aynı şahsiyet defterinin (224 nolu 
defter) 216. sırasında: "Ankara'da. Şeyh 
Hacı Bayram-ı Veli . Hazretlerinin Evka
fı" şeklinde. 

5- 885 nolu defterin. lO. sayfasında ka
yıtlı 798 nolu hülasa kaydında: "Anka
ra'da vaki' Hacı Bayram-ı Veli-knddise 
sırnhn'l-ali hazretlerinin cami-i ııerifi ile 
hayrat-ı sairesi evkafmdan ••• ", yani, An
kara'da bulunan Hacı Bayram-ı Veli- yüce 
ruhu kutsal olsun- hazretlerinin cami-i şeri-, 
fı ile diğer hayratlan vakıflarından ... şek
linde; 

6- 885 nolu defterin 403. sayfasında ka
yıtlı 743 nolu hulasa kaydında: "Anka
ra'da Hacı Bayram-ı Veli-kuddise sırrı
hu'l-ali- hazretlerinin cami-i ııerifiyle 

zaviye ve hayrat-ı sairesi vakfın~an ••• ", 
yani, Ankara'da Hacı Bayram-ı Veli- yüce 
ruhu kutsal olsun- hazretlerinin cami-i şeri
fi ile zaviye ve diğer hayratı vakfından ... 
şeklinde kaydedilmiştir. 

Vakfin şahsiyeti ile ilgili olarak değişik 
zamanlarda yazılıp, yazılış tarihlerine göre 
yukanda sunulan şekilde sıralanan bu ka
yıtlardan Hacı Bayram-ı Veli Vakfının 

başlangıçta dar çerçevede olup, zamanla 
yapılan temlik, tahsis ve benzeri ilavelerle 
büyüyerek genişleme gösterdiğini anlıyo

ruz. 

·Yazımızın baş kısmında da ifade ettiği
miz gibi bu vakfın tarihi seyri safhasında 
gösterdiği gelişmeler, Hacı Bayram-ı 

Veli'nin inanç, düşünce ve bu tasavvufi an
layışına gönül veren bazı . kimselerin bu 
vakıf adına yaptıkları, temlik, tahsis ve bu 

mahiyetteki katkıları ile olmuştur. Bunlar 
arasında b~zı köylerin aşar ve rüsuınunu 
teınlik eden sultanlar olduğu gibi büyük 
çapta arazi. kesimini vakteden hayırs-ever 

. . ·. 
kişiler ve vakıflarının gelirlerinden bir bö-
lümünü tahsis eden kimseler de olmuştur. 
Vakfın inkişafında etken olan bu tür des
teklemeler hakkında bir fikir vermek ama
cıyla aşağidaki örnekleri tetkikinize sun
ınayı faydalı görüyorum: 

1- Sultan Murad Han tarafından. Hacı 

Bayram-ı Veli Vakfına bazı köylerin a'şar 
ve rüsuınunun teınlik ve tevhib edildiğini, 
söz konusu köylerden birinin de Ankara'nın 
Ayaş ilçesine bağlı Yeni~e İncepel it KÖyü 
olduğunu, Ayaş Müvella Hilfifesi Yahya 
bin Osman tarafından verilen 25-Şevval-

1242 H. ( IO.Mayıs. 1826 M.) tarihli ilam
dan<3) öğreniyoruz. 

2- Yeğen Bey oğlu Mehıned Çelebi'nin 
Ankara Sancağında Şeyh Yağınur Ovasın
da büyük nehir ile balıklı taşlığı, Mustafa 
Çelebi yeri ve Sivrihisar yolu ve Balıklı 
Öyüğünün taş yolu ile sınırlı ol<,ın araziyi 
Hacı Bayram Sultan Hanedanına vakfetti
ğini 18-Şevval 1195 H. (27.Eylü1.1781 M.) 
tarihli Hüccet-i Şer'iyyeden anlıyoruz. (4) 

37 Hacı Bayram-ı Veli Zaviyesinin 
yemek giderlerine katkıda. bulunmak için 
Beypazarı mukataası malından yıllık 80 
müd (batman) pirincin tahsis edildiğini 9-
Recep 1254 H. (18.Eylül.1838 M.) tarihli 
İlınuhaber kaydından<5> öğreniyoruz. . 

4- Sultanll. Abdulhaın.id Dönemine ait 
olan 1315 H. (1897 M.) tarihli Berattan<6>, 
Ankara'da Bayındır Köyünün de gelirinin 

(3) Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde mahfuz 394 nolu defteri n 1.1 4. sayfasında kayıtlı olan ilaın. · 
(4) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 485 nolu defteri n 312. sayfasında kayıtlı olan H üceet-i 

Şer'iyyc. 
(5) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz Sarı Evvel tvluhasebe adlı ve 485 nolu defteıin 306. sayfa •;e 

377. sırasında kayıtlı plan .il nı u haberdir. . 
(6) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde·ıııahfuz 1973 nolu defterde yer· alan 2-Zilhicce- 1315 H. (6 Nisan 1801 

M.) tarihli berat. . 
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dörtte birinin Hacı Bayram-ı Veli türbesi 
vakıflanndan olduğunu anlıyoruz. 

Hacı Bayram-ı Veli'ye ait türbe, zaviye, 
cami ve benzeri hayrat tesislerinin giderle
rinin karşılanması gayesiyle yapılan bu tür 
katkılarla gelişip güçlenen söz konusu vak
fın geliri ile zamanla diğer bazı mabediere 
din görevlileri tayin edilmiş olduğunu da 
tesbit ettiğimiz belgelerden öğreniyoruz. 

Örneğin, bir bulasa kaydındam Ankara'da 
Musaila Cami'nin müezzinlik görevine 
1281 H. (1864 M.) tarihinde günlük bir 
akçe ücretle ve verilecek ücretin Hacı Bay
ram-ı Veli Vakfı gelirinden ödenmesi kay
dıyla Veys ve Hüseyin Efendilerin tayin 
edildiğini görüyoruz. Ancak böylesine artış 
gösteren bir tempo ile gelişen söz konusu 
vakfın, zamanla bazı olumsuz etkenler ne
deniyle duraklama ve gerileme gösterdiğini 
de biliyoruz. A'şar ve rüsumun kaldınlma
sı, vakıf varlığına bazı haksız müdahalele
rin yapılması ve bir kısım yöneticilerin, ar
zulanan liyakat ve beklenilen aktiviteyi 
göstermemeleri bu etkenierin önemlilerin
dendir. Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın şah
siyet ve gelişimi ile ilgili bu tesbitlerden 
sonra Vakfın yönetim ve hizmetleriyle ilgi
li oliip bu güne kadar yayınlanmamış olan 
üç belgeyi tetkikinize sunarak gün ışığına 
çıkarmaya çalışacağım. Söz konusu vakfın 
yönetimi, faaliyet ve hizmetleri ile ilgili 
önemli bilgileri ihtiva eden bu belgelerin 
metinleri ile yorumlanmızı tarihi sırasına 
göre aşağıdaki şekilde sunuyorum: 

Belge No: ı (8) 

"Ankara'da defln-i hak-i rtr-nak olan 
Hacr Bayram-ı Veli kuddise sırrıhu'l-fıti 

hazretleri evkfıf-ı şerifesi tevliyetiyle 

DR. IBRAHIM ATEŞ 

meşlhat ve zfıviye-dfırlık cihetleri mutasar
rıfi Ahmed Muhlis Baba'nm vefatıyla 

mahlul olmasına mebni bu bfıbda evvel ve 
ahir mahallinden re'sen ve cevaben viiki' 
olan iş'arlit ve tahkikatdan bahisle mezkür 
tevliyetiyle meşihat ve ziiviye-diirlık cihet
lerinin veliyy-i miişlirwı ileyh evladından 
Abdu/hamid Baba uhdesine tevcfhi hakkm
da meclis-i meşiiyihden tanzim olunan nıaz
batamn evrak-ı nıiiteferri'asıyla beraber 
lefftyle ifa-yı muktezasma dair varid olan 
tezkire-i aliyye-i meş'ihat-penahı ma'a nıel
fiifat mahkeme-i teftişe lede'l-havale, 
iş'arat-ı viikr'a ve tahkıkat-I cliriyeye naza
ran nıukaddemen gelen mazbata-ı nıahal
liyyede mezkıir tevliyetiyle nıeşlhat ve 
ziiviyediirlık cihetlerinin uhdesine tevclhi 
bildirilen veliyy-i miişiirım ileyh evladm
dan Mehmed Tayyib Baba, Abdulhamid 
Baba'dan simıen sağır olup ma'a hazli sü-i 
hlil ile müştehir ve nıumli il ey h Abdulhamid 
Baba ise mevcüd evliid-ı vlikıfin ekber ve 
as/ah ve erşedi olmağla beraber cihiit-1 
nıezkureyi hüsn-i idiireye nıuktedir olarak 
binaen a/eyh Abdulhanıid Baba'ya 
tevcfhinde mümiiileylı hazretlerinin 
asitlinesi ile evkiifi bir yed-i mii'temene ve 
muktedireye tesilm ve hiisıliitı telef ve se
refden vikliye ve hayratmın imanyla bera
ber asitanenin dervişanı ve liyende ve re
vendegiinr irliha edilmiş ve bu yüzden 
elinib-i seniyyii'l-cevlinib hazret-i lıillifet

peniih'i içiin da'iiviit-ı hayriyye · isticliib 
olunmuş olduğuna ve kaldıki, beytütet-i 
dervişan ve it'am-r ayende ve revendegiin 
için iisitane-i miişiirım ileyhde ma'miir bir 
hiicresi bile olmayup, yapılan harita ve 
keşif-namesi mtıcibince bımlarm inşiis1 

ehem ve elzem bulunduğuna mebni lıiisılftt-

(7) Vak~tlarGenel Mü~ü!.lü~~ .. Arşi':'i~de mahfuz 896 n?lu defterin 168. sa~fa ve 1623. sırasındaki hula~a kaydı. 
(8) Vakıflar Genel Mudurlugu Arşıvınde muhafaza edılen 307 nolu deftenn 115. sayfa ve 209. sıra~ında kayith 

olan takrir ve ilm u haber. 
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ı vakıf hiç bir tarafa sarf olımmayup, 
hiikunıet-i mahalliyye meclisi idaresi 
ma'rifetiyle emiineten ve nıuvakketen mal 
sanduğwıda hifz ile evvel-be-evvel hanikah 
hiicuratı nıüniisib-i veçhile inşa ettirilnıek 
üzre meclis-i meşfıyihin ta'amiil-i kadlme 
mutabık ve nefsü'l-emre muviifik olarak 
müttahiden ve miittefekan verdiği karar 
mikibince cihiit-ı mezkıirenin ekber ve 
erşed-i evliid olan nııimiiileyh Abdulhamid 
Baba'ya meşruiyet vec!ıiyle tevcihi 
lıusıisımım arz ve ist'iziim, mahkeme-i 
nıezkilre ile cihat kaleminden bfı-i'liinz ve 
der-kenar ifade ve cihet-i meşlhatin tevcihi 
için alel'u-usill işaret-i aliyyei-hazret-i 
meşlhat-penah'i keş'ide olunmuş · olup, ol 
vechile enzr-i tevc'ihin icrası, sudar-ı enır ii 
irade-i aliye-i sadiiret-peniilı'ilerine nıiite

vakkif olnıağm ol babda emr ii fernzan haz
ret-i veliyyii'l-enırindir. Fi-12-Recep-303 ve 
fi 5 Nisan-302. 

sareti biilada nıuharrer takrir 
mılcibbıce Evkiif-ı Hımıayan Neziiret-i 
Celilesinden ifa-yı muktezasma hinımet 

bııyrulmak üzere 17-Receb-303 ve 10 Nisan 
302 tarihiyle buyruldı-i iiiisi sildar etmiş ve 
ol vechile bil-kayd heratı verilmiş olmağla 
keyfiyer ma'lı'inı olmak için Maliye Hazine-i 
Celilesi Masarifat-ı ımıiinıiyye idaresine iş 
bu ilm u haber verildi. Fi-17 Şevval 303 ve 
fi 7 Temmuz 302." 

Hacı Bayram-ı Veli Vakfına, Vakıf 

evladından Abdulhamid Baba'nın mütevel
li, şeyh ve zaviyedar olarak tayin edilmesi 
ile ilgili Evkaf Nezaretinin 12 Recep 1303 
H. (3 Nisan 1886 M.) tarihli sadaret maka
mına sunduğu takrir ile gereğinin yapılma
sı yolunda sadaretİn Evkaf Nezaretine 
olumlu cevap verdiğine ve adı geçenin be
lirtilen görevlere atanması ile ilgili heratın 
verilmiş olduğuna dair 17 Şevval 1303 H. 
(6.Temmuz. 1886 M.) tarihli ilm u haberden 
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ibaret olan bu belgenin incelenmesinde 
aşağıdaki bilgileri ihtiva ettiğini görüyo
ruz: 

l- Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın müte
velli, şeyh ve zaviyedarı olan Ahmed Muh
Iis Baba'nın ölümü ile açılan bu görevlere 
önce vakıf evladından Mehmed Tayyib 
Baba'nın tayin edilmesi yolunda teklif gön
derilmiştir. 

2- Meclis-i Meşayih tarafından bu hu
susla ilgili olarak düzenlenip diğer lüzumlu 
evrak ile birlikte gereği yapılmak üzere 
Meşihat-penahl makamının tezkiresi ekin
de gönderilen vesikaların Teftiş Mahkeme
sine havalesi sırasında yapılan inceleme ve 
mahallinden verilen bilgiler neticesinde 
Mehmed Tayyib Baba'nın yine vakıf evla
dından olan Abdulhamid Baba'dan yaşça 
daha küçük olduğu ve belirtilen görevlere 
uygun olmayan olumsuz durumlarıyla bi
lindiğinden bu görevlere tayin edilmemesi 
talep edildiği anlaşılmıştır. 

3- Böylece açık kalmakta olan söz ko
nusu mütevellilik, şeyhlik ve zaviyedarlık 
görevlerine vakıf eviadının en büyük, en 
iyi ve en olgunu olup, belirtilen görevleri 
iyi bir şekilde yürütmeye muktedir olduğu 
ifade edilen Abdulhamid Baba'nın tayin 
edilmesi talep edilmiştir. 

4- Vakfın yönetimiyle ilgili belirtilen 
görevlerine Abdulhamid Baba'nın atanma
sıyla Hacı Bayram-ı Veli dergahı ile vakıf
larının güvenilir ve muktedir bir kimseye 
teslim edilmiş olacağı için vakıf gelirleri
nin telef ve israf olmaktan korunacağı, 

hayratının bakımlı ve marnur hale getirile
ceği, dergahın dervişleriyle gelip giden zi
yaretçilerinin dinlenmelerine imkan sağlan
mış olacağı ve böylece yüce saltanat 
makamı için hayırlı dualar yapılacağı yo
lundaki görüşler dile getirilmiştir. 
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5- Diğer taraftan dergahın dervişleri ile 
gelip giden ziyaretçilerinin barınacağı ve 
doyurulacağı marnur bir odası bile olmadı
ğı belirtilerek yapılan plan ve keşif uyarın
ca ihtiyaç duyulan odaların yapılması, çok 
önemli ve gerekli görülerek vakfın geliriefi 
hiç bir tarafa harcanınayıp mahalli hükümet 
meclisinin görüşüyle emaneten ve geçici 
olarak mal sandığında muhfaza edilip pey
derpey dergahın söz konusu odalarının 

amaca uygun olarak yaptırılması için, be
lirtilen diğer hususlar da göz önünde bulun
durulmak suretiyle vakıf evladından Ab-· 
dulhamid Baba'nın sözü geçen görevlere 
tayin edilmesinin Teftiş Mahkemesi ·ile 
Cihat idaresinin belirtmiş olduğu uygun 
görüşler ifade edilerek bu hususun gerçek
leştirilmesinin Sadaretİn emir ve iradeleri
ne bağlı olduğundan gerekli emrin verilme
si talep edilmiştir. 

6- Evkaf Nezaretinin sunduğu bu takrir 
uyarınca gereği yapılması için 17 Recep 
1303 H. (9 Nisan 1886 M.) tarihinde çıkan 
yüce buyruk uyarınca belirtilen görevlere , 
Abdulhamid Baba'nın tayin edildiğine dair 
berat verildiği ve bu hususun bilgi edinil
mesi için Maliye Hazinesi Umumi Giderler 
Dairesine 17 Şevval 1303 H. (6 Temmuz 
1886 M.) tarihinde ilm u haber verildiği be-
lirtilmiştir. · 

Belge: 2 <9> 

'!Ankara 'da kô.in kutbii'l-ô.rijin gavsü'l

vasi!'in Hacı Bayram-I Veli Kııddise Sl/Tl

lııı hazretleri evkô.fmm vazife-i mııayyene 
ile tevliyetine ve meşflıat ve ziiviyedlirltk ve 
tiirbedtırlık cilıetlerine mutasarnf olan 
Hamdi Baba'nm bila-ve/ed vıık[!f-t veflitma 

me/ml cilıat-t mezkııre ile tevliyetin Me/ı
med Tayyib Baba):a tevc/lıi Jwsüsu malıal-
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linden bfı-i'ltını ve mazbata iş'tır olunnıast 
üzerine tetkıkfıt-ı lazmıe lede'l-icrii cihiit-t 
mezkilre müteveffa-yı milmiiileylıin ıılıde

sinde olduğu kayden . anlaşılmasma ve 
vakf-ı mezbilrwı her ne kadar vakfin•esi 
yoğ ise de müstesnii evktifdan olup tevliyeti 
öteden berü bemulceb-i ıe'iimiil-i kadim 
asialı ve el"Şed-i eviad-ı vakifolanlara tev
cilı · olwıagelmekde olmasma ve milmailey/ı 
Melımed Tayyib Baba eviad-ı vakifm asla/ı 
ve e1~~edi olarak cilıfıt-1 mezkiir~nin hizmet
lerini ifiiya elıil ve muktedir bulundıığu 
siyfık-ı iş'iir-1 malıalliden miinfehim olup, 
me'al-i iş'iir u i'lam muviifik-1 şart u nizfım 
bulwımasma biniien mezkılr tevliyyet \'e 
nıeşilıat ve zaviye-diirlik ve türbe~diirhğm 
miiteveffa-p miimiiileyh malı/ıliiinden 

miimiiileyh Melımed Tayyib Baba'ya tevcilıi 
hıısüsımıın arz ı•e istizfuu, Mahkeme-i 
Teftiş ile Çihat kaleminden bii-i'liim ve der
kenar ifôde ve meşlfıat cilıetinin tevclfıi 

içiin tarcrj-1 iili-i fetvii-peniilılden ale'I-usiii 
işiiret-i aliyye keşlde alımmuş ve ol veelı/e 
emr-i tevcilıinin icra.'il siidılr-t emr ii iriide
i aliyye-i ceniib-t sadaret-penalıiterine 

menilt bulunmuş olmağm ol biibda emr ii 
fennan hazret-i veliyyii'l -emriiıdir. Fi 25 
Mulıarrem-1315vefi 14 Haziran 1313. 

Evkôf-1 Hıımôytm Niizm Devletiii Paşa 
Hazretleri her-mileeb-i takrlr ifô-JI muk
tezasma himmet huynı/mak . btıbmda 29 
Mulıterem 315 tarihinde siidi'tr eden irade-i 
aliyye nıucibince bi't-tevcilı heratı verilmiş
tir." 

Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın mütevel
li, Şeyh, Zfiviye-dar ve ıürbe-darı olan 
Harndi Babanın vefatından sonra bu görev
Iere . vakıf evladından Mehmed Tayyib 
Baba'nın layını ile ilgili olup Evkaf 
Nezarelince 25 Muharrem 1315 H. (26 Ha-

(9) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 309 nolu defıerin 5. saytil ve 726. sıi·asıiıda kayıtlı ıakrir 
kaydı. · 
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HACI BA \ .~AM-1 VELi VAKFI iLE ILGiLi ÜÇ YENi BELGE 

ziran 1 897 M.) tarihinde Sadaret'e sunulan 
takıir ile, sadaretin vaki' teklifi uygun gör
düğünü belirleyen bu kayıtdan elde edilen 

. . 
bazı bilgiler şunlardır: 

1- Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'na ait mü
tevellilik,şeyhlik, zaviyedarlık ve türbedar
lıktan ibaret olan 4 görevi aynı anda uhde
sinde bulundurmak üzere tayin edilmiş 

olan Harndi Baba'nın arkasında çocuk bı
rakmadan vefat etmesiyle açılan bu görev
lere, vakıf evladından Mehmed Tayyib 

Baba'nın atanması yolunda mahallinden 
düzenlenen mazbata ve i'lam ile istekte bu
lunulmuştur. 

2- Vaki' olan bu istek üzerine gerekli 
iceleme yapıldığında Hacı Bayram-ı Veli 
Vakfı'nın her ne kadar vakfıyesi yok ise de, 
müstesna vakıflardan olup, öteden beri 
devam edegelen teamüle göre vakıf ve 
dergilhın yönetimi ile ilgili belirtilen görev
Iere vakıfın çocuklarından en büyük, en iyi 

ve en olgun olanın tayin edilegeldiği belir
tilmektedir. 

3- Adı geçen Mehmed Tayyib Baba'nın 
vakıf eviadının en iyi ve en olgunu olup 
sözü geçen görevleri yerine getirmeye muk
tedir bulunduğu mahallinden yapılan bildi
riden anlaşılmış olup bu bildirinin şart ve 
nizama uygun olmasına binaen, tayin edil
mesi için Sadarel'den izin istenilmiştir. 

4- Belirtilen görevlerden Hacı Bayram-ı 
Veli Zaviyesinin şeyhliği cihetinin adı 

geçen Mehıned Tayyib Baba'ya verilmesi 

için Teftiş Mahkemesi i]e Cihat İdaresinin 
uygun görüşünün yanında yüce fetva ma
kaınından da usulüne göre uygun görüş 

alınmış olduğu ayrıca ifade edilmiştir. 

5- Evkaf Nezareti'nin bu hususla ilgili 
teklifini ihtiva eden takriri uyarınca gereği 
yapılması için 29 Muharrem 1315 H. (18 
Haziran 1897 M.) tarihinde çıkan idide-i 
aliyye uyarınca adı geçenin belirtilen gö
revlere tayin edildiğini bildirir bcrat veril
miştir. 

6- Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın Müs
ıesna vakıflardan<IO) olduğu belirtilmiştir. 

Müstesna vakıtlar da Evkaf nezaretiniıı de
netiminde olmayıp mütevellileri tarafından 
yönetildiğinden Hacı Bayram-ı Veli vakfı
nın faaliyet ve hizmetleri ile ilgili belgele
rin büyük bir kısmının vakıf eviadının 

elinde veya arşivinde olabileceği düşünül
mektedir. 

Belge no: 3 (ll) 

"Ankara'da vftki' Hac1 Bayram-1 Veli 
kuddise sunlıu'l-ftli türbe-i şerifesi 

evktijmdan medine-i mezkfirede Baymtli r 
kmJesi ve gayriele vtiki' vakjeylediği rub' 
malısfiliinden almak iizere bir rub'udan bir 
ruh'u malıstil ile bir adet cii:dıtinbk cilıeti
nin tevcilıine dair vôrid olan inlıô iizerine 
kuyıtd-t /ôzmıesi bi'l-ilırtic mu'timefeci kale
mi_)yesi lede'l-icrô ol bôbda elinib-i Mahke
me-i te.ft~sden olunan i'lôm miicibince 
cilıet-i mezki/re mutasarnfi miişôrwı i/ey
Itin lıônikôlu post-nişinierinden Hamdi ilmi 
inôyetu 'Ilii/ı 'm bilti vet ed ı•efôtt vukıl' uyla 
malılilliinden lede'l-imtilıôn ehliyeti 
niimclyan olan iş bt/ raft'-i revk/'-i refi'ii~,·~ 

ştuı-t Hakani Htl.frz. Hiiseyin ibni Alımed
::.ide saltilw/w-ya ber-mficeb-i nizlim lii'n
nej.~ bilô kusılr edô-yt /ıiisn-i hizmet etmek 
ve terk ı•e tekasal vuktı' bulmamak mrttr!o ' -

( 10) "Müstesna Vakıflar: Evkaf idaresinin denetimi olmaksızın doğrudan doğruya ıııütevelliler tarafından idare 
olumııı vakıllardır. Bunlar aynı zamanda eizze vakılları olarak da bilinir. Eizze. azizin çoğul u olup. abi d. 
zahid. kerameti zahir zatlar manasma gelir. Abdulkadir Geylanı. Mevlana. Hacı Bayram-ı Veli. Hacı lkk
ıaş-ı Veli vakıllan bu tür vakıtlardandır." 
Yakfa Dair Yazılan Eserlcrle Yakliye ve Benzeri Vesikalarda Geçen Isı ı lah ve Tabirler. Ali Hiııımct Bcrki. 
V.G.M. Yayınları. Ankara. (Taıihsiz) 2. Baskı. s. 14-42 . . . 

(ll) Yakıtlar Genel Müdürlüğü Arşivinde ınahfuz 1973 nolu defıcrde bulunan berat. 
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bi't-tevcfh yedine berfıt-ı ali-şanını 'ita 
olunmak babmda canib-i nezaret-i Evkaf-ı 
Hunıayıinımıdan ha-te/his ifade kılmmağla 
mi'icibince tevc'ih olunmak fermanını olma
ğm 1315 senesi Zi'l-kadetii'ş-şerifesinin on 
dokUZllllCll giinii işbu herat-I şerif-i a/i 
şamnı1 verdim ve buyurdum ki, zikrolıman 
ciizhanlık cihetine bir ruM'dan bir rubi'i' 
mahsül ile ve şart-1 mezkılr iizre mutasar
nf ola. Tahr'iren fi'l-yevmi's-san'i min şehri 
Zi'l-hicceti'ş-şerife senete hamse aşara ve 
selasi nıie ve elf." 

Hacı Bayram-ı Veli Vakfı'nın gelirin
den ücreti ödenmek üzere bir adet 
cüzhanlık görevine Ahmed oğlu Hafız Hü
seyin'in tayin edilmesi ile ilgili 2 Zilhicce 
1315 H. {11 Nisan 1898 M.) tarihli Il. Sul
tan Abdulhamid dönemine ait olan bu hera
tın incelenmesinde: 

1- Hacı Bayram-ı Veli Hanikahında(IZ) 
post-nişin olup, aynı zamanda ciizhan olan 
İnayetullah oğlu Harndi'nin arkasında 
çocuk bırakmadan ölümüyle açık kalan bir 
adet cüzhanlık görevine Hacı Bayram-ı 

Veli türbesi vakıflarından Ankara'nın Ba
yındır köyü ile diğerlerinde bulunan vakıf 
yerlerin gelirlerinin dörtte birinin dörtte biri 
(lll 6 i) ücret olarak ödenmek üzere Ahmed 
oğlu Hafız Hüseyin'in tayin edilmesinin 
teklif edildiği, 

2- Yapılan imtihanda Hafız Hüseyin'in 
bu göreve layık olduğunun anlaşıldığı, 

3- Görevi bizzat kendisi lfa edip, terk ve 
tembellikten kaçınması şartıyla adı geçen 
Hafız Hüseyin'in belirtilen cüzhanhk göre
vine tayin edildiğine dair eline berat veril
mesi için Evkaf Nezaretince tekiifte bulu
nulduğu, 
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4- Yapılan imtihan, Teftiş Mahkemesi
nin ilaını ve Evkaf Nezaretinin sözü geçen 
teklifi uyarınca adı geçenin belirtilen göre
ve atanması padişah fermanı olduğundan 
bu hususla ilgili heratın 19 Zilkade 1315 H. 
(29 Mart 1898 M.) tarihinde verildiği, 

5- Ancak belgenin son iki satırında 

geçen Arapça ifadelerden bu heratın 2 Zii
Hicce-1315 H. (ll Nisan 1898 M.) tarihin
de yazıldığı anlaşılmaktadır. 

Hacı Bayram-ı Veli vakfı hakkında tel
kikinize sunmakla bahtiyar olduğum bu 
naçiz yazımda metin ve değerlendirilmesi 
sunulan üç yeni belgenin Hacı Bayram-ı 
Veli Vakfı'nın faaliyet ve hizmetleri hak
kında bazı önemli bilgileri gün ışığına çı
karttığına inanıyorum. Burada memnuni
yetle işaret etmek isterim ki Hacı Bayram-ı 
Veli ile ilgili belgeleri derleyip değerlendir
me yolundaki ilk adımı Fuad Bayramoğlu 
atmıştır. Bu itibarla kendilerine takdir ve 
şükranlarımızı arz etmek istiyorum. Ancak 
Hacı Bayram-ı Vell ile ilgili belge ve bilgi
ler Sayın Bayramoğlu'nun kitabında yayın
lananlardan ibaret değildir. O büyük insa
nın değişik yönleriyle ilgili belge ve 
bilgilerin tamamının henüz elde edilmemiş 
olduğuna inanıyorum. Zira her geçen gün 
konu hakkında yeni bir belgenin ortaya çı
karıldığı bilinmektedir. 

Bu itibarla Hacı Bayram-ı Veli ve tari
kat mensuplarının geride bıraktıkları kültür 
mirasının sıhhatli bir şekilde araştırılıp 

ciddi bir inceleme ve değerlendirmeye tabi 
tutulmasının zaruretine inanıyorum. Bunun 
için de ya mevcut kuruluşlardan birinin ön
cülüğünde veyahut kurulacak yeni bir vakıf 
yoluyla "Hacı Bayram-ı Veli Araştırma 
Merkezi" kurulmasını öneriyorum. 

(12) "Hanikah; Tekke manasma gelen farsça hangalı'dan Ampçaya hankah suretinde geçip Türklerce Hanikah 
şekline çevrilmiş bulunan bu tabir, ıstılah olamk tarikat müesseselerinin merkezi yerinde kullanılmıştır. 
Bunlara Bektaşilerde olduğu gibi, tarikatiann bazılannda, "Pir evi", "Pir makamı"da denilirdi. Hanikah'a 
bağlı olaniann büyüklerine "Tekke", küçüklerine de "zaviye" adı verilir. Tekkeler, zaviyeler bağlı bulun
duklan hanikahlar vasıtasıyla maddi ve manevi ihtiyaçlannı temin ederlerdi. Bu sebeple hanikah postunda 
oturan şeyh. tarikatın en büyük uzvu sayılır. Mevlevilikte olduğu gibi tarikatiann bir kısmında tekke ve za
viyelerin şeyhleri de onun tarafından seçilirdi. Bundan başka hanikahlarda o tarikata mensup tekke ve 
zfiviyelerin kaydı da tutulurdu." Mehmet Zeki Pakalı n, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 
MilliEğitim Basımevi,lstanbul. 1946, C. I, s. 730. · 
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